Commented [CN21]: fol. 57va

Isidorus soliloquiorum libro i. capitulo i. Petit leges auaritia iudicante. Premia et dona legibus vires tulerunt. Ubique pecunia vincit. Ubique venale iudicium est. Libro 2. capitulo 41. Ancipitem diu deliberat sententiam. Nullum iudices suspicionis arbitrio: ante proba. et sic iudica. Periculosum est quempiam de suspitione iudicare. 49. capitulo. Munera sepe veritatem preuaricant. Cito violatur auro iustitia: cito corruptitur munere.

Auctor libri qui dicitur facetus capitulo 8. Qualis erit iudex: tales sunt quippe ministri. Si malus est dominus: fit populusque malus.

Gualterius de castellione libro i. Si lis inciderit: te iudice dirige libram / Iudicii: nec flectat amor: nec munera palpent / Nec moueat stabilem persone acceptio mentem. / Cum semel obtinuit vitiorum mater in aula / Pestis auaritie: que sola incarcerat omnes / Uirtutum species: spreto moderamine iuris. / Curritur in facinus: nec leges curia curat.

Montenarius in luna cleri capitulo 108. Iudex qui perimit scelerum fomenta: minister / Noscitur esse dei: qui vero negligit hostis.

Prouerbum metricum extraordinem librorum vagantia. Quattuor ista: metus: odium: dilectio: census: / Sepe solent hominum: rectos peruertere sensus.

Prouerbum vulgare. Chi a pare zuse per segur o va apleo. Rason per amore perde valore.

De placiditate et ferocitate regis et iudicis: Rubrica 9.

Seneca de clementia: Magni animi proprium est placidum esse et tranquillum quietumque.

Lex digestorum titulo de officio presidis l. obseruandum: Obseruandum est ius reddenti: vt in adeundo: quod facile se prebeat: sed conteruisse non patiat. Iudex in cognoscendo neque excandescere debet aduersus eos quos malos putat neque precibus calamitosorum illachrimari oportet: id enim non est recti et constantis iudicis cuius animi motum vultus detegit.

Auctor libri de formula honeste vite capitulo 8. **Seuerior** esto iudicio quam sermone: vita quam vultu.

Commented [CN22]: fol.57vb

Claudianus libro i. Peragit tranquilla potestas. / Quod violenta nequit: mandataque fortius vrget / Imperiosa quies. Libro 8. Publicus hinc ardescit: amor cum moribus equis. / Inclinat populo regale modestia culmen.

Cassiodorus epistolarum libro 6. epistola 24. et penultima. Utrumque laudabile est: vt bonus populus iudicem benignum faciat: et mansuetus iudex: grauissimum populum equabili ratione componat. Libro 10. epistola 7. Iudiciaria virtus est: lingue bonis abundare: et mentis temperantia custodire.

Gregorius in pastorali capitulo 18. Sit rector bene agentibus per humilitatem socius: contra delinquentium vitia per zelum iustitie erectus. Summus locus bene regitur: cum is qui prest vitiis potius quam fratribus dominatur.

Gualterius de castellione libro i. Ciuilitate argue sontes.

#### De causidicis et causidictione: Rubrica 10.

Tullius de oratore libro 2. Ego sepius video in causis aliquid male facere: homines minime malos.

Ouidius epistolarum 19. epistola et penultima. Optima non vlla causa tuente perit. Idem de arte amandi libro 3. et finali. Ius qui profitebitur assit / Facundus causam sepe clientis agat. Idem de ponto libro 2. epistola 2. Non est confessi causa tuenti rei.

Quintilianus declamationum 10. declamatione. Multum me vel vos fallit opinio iudices: si vllam causam ita euidentem deferri in forum posse putatis: cui nulla ne mendacii quidem velamenta contingant.

Iuuenalis libro 3. satira i. Purpuram vendit. / Causidicum vendi tunc ametistina conueni illis. / Est strepitum: a facie maioris viuere census.

Lex digestorum titulo de origine iuris l. i. In foro causas dicentibus nefas: vt ita dixerim videtur esse nulla prefatione facta iudici rem exponere.

Lex codicum titulo de postulando l. quisquis. Siquis adeo procax fuerit vt non ratione sed probris putet esse certandum. Opinioni sue **munitionem** patietur. Titulo de aduocatis diuersorum iudicum l. laudabile: Laudabile viteque hominum necessarium aduocationis officium: premiis oportet remunerari. Titulo si per vim vel alio modo etc. l. ii. Negociorum merita partium assertionem panduntur.

Commented [CN23]: fol.58ra

Prouerbiū extraordinem librorū vagantia. In propria causa aduocatum quere.

De legatis et nunciis: Rubrica 11.

Salomon in prouerbiis capitulo 13. Legatus fidelis sanitas.

Quintilianus declamationum 10. declamatione. Legatus a precepto non recedat.

Lucas in euangelio capitulo 10. Qui spernit me: spernit eum qui me misit.

Ioannes in euangelio capitulo 13. Qui accipit siquem misero me accipit. Qui autem me accipit: accipit eum qui me misit.

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 6. Omnis legatio virum sapientem requirit. Libro 3. epistola 23. Iuuat probatis ordinanda mandare. Eorum secreta substantia est que committitur approbatis. Libro 6. epistola 17. Referenti non licet aliquid immutare.

De audientia et contumacia: Rubrica 12.

Moyses in deuteronomio capitulo 5. Non declinabis neque dexteram neque ad sinistram sed per viam quam precepit dominus deus ambulabitis vt viuatis: et beue sit vobis: et protelentur dies vestri in terra possessionis vestre.

Salomon in prouerbiis capitulo 15. Mens iusti meditatur obedientiam. Idem in ecclesiastice capitulo 4. Multo melior est obedientia quam stultorum victime.

Regum libro i. capitulo 15. Melior est obedientia quam victime.

Terentius in phormione capitulo 4. Inscitia est aduersus stimulum calces.

Uirgilius eneid libro 4. ante medium. Ocius omnes / Imperio leti parent: ac iussa facessunt.

Tullius de legibus libro 3. Qui imperat paruere aliquando necesse est: et qui modeste paret videtur quod aliquando imperet dignus esse.

Petrus apostolus epistola i. Subditi estote omni humane creature propter deum: siue regi quasi precellenti: siue ducibus tanquam ab eo missis: ad vindictam malefactorum: laudem vero bonorum. Adolescentes subditi estote senioribus.

Lucas in actibus apostolorum capitulo 9. Durum est contra stimulum calcitrare.

Paulus apostolus epistola ad romanos capitulo 13. Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit. Qui resistit potestati: dei ordinationi resistit.

Seneca tragediarum in medea capitulo 4. Equum atque iniquum regis imperium feras.

Cato capitulo i. Foro pare.

Cassiodorus epistolarum libro 2. epistola 12. Imperium si in paruo contenitur: in omni parte violatur. Libro 11. epistola 9. Odium sibi excitat qui iustis resultat imperiis.

Prouerbiu vulgare: El no e seno repenare alaseio. / Lo tutti eguale deo vol male.

#### De facti probatione et testimonio: Rubrica 13.

In exodo capitulo 20. Non loqueris contra proximum tuum falsum testimonium.

In libro numeri capitulo penultimo. Ad vnus testimonium nullus condemnabitur.

Moyses in deuteronomio capitulo 19. Non stabit testis vnus contra aliquem: quicquid illud peccati et facinoris fuerit: sed in ore duorum aut trium testium stat omne verbum.

Salomon in prouerbiis capitulo 19. Testis falsus non erit impunitus.

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 25. et finali. Nihil minus coacti falsa dicunt quam vera: et pertinaces non dicere vera: et facile mentientes tanquam requiescitur sceleris.

Tullius rethoricorum artis noue libro 2. capitulo 2. Uita hominis ex antefactis spectabitur. Argumentum est per quod res coarguitur certioribus argumentis: et magis firma suspitione. A quo sit factum maleficium hoc modo spectabitur: si telum: si vestimentum: si quid eiusmodi relictum: aut si vestigium rei repertum fuerit: aut cruor in vestimentis: aut si in eo loco comprehensus: aut vsus transacto negocio: quo in loco res gesta dicitur. Libro 4. capitulo i. Oportet testimonium cum re conuenire: aliter enim rem non potest confirmare. Idem topicorum capitulo 24. et finali. Testimonium dicimus omne quod ab aliqua re externa sumitur ad faciendum fidem. Persona non qualiscumque est testimonii pondus habet: ad fidem enim faciendam auctoritas queritur. Auctoritas in virtute inest maxima. Plerumque creditur his qui experti sunt. Per somnum: vnum: insaniam: multa sepe patefacta sunt. Idem inuectiuarum in catilinam libro i. Quid expectas auctoritatem loquentium: quorum voluntatem tacitorum perspicis. Idem inuectiua in salustium: Ubi res testimonia assunt quid opus est verbis.

Ouidius sine titulo seu amorum libro i. capitulo 10. Nec bene conducti vendunt periuria testes. Libro 2. capitulo 2. Culpa nec ex facili quamuis manifesta probatur.

Paulus apostolus epistola ad corinthios capitulo 13. et finali. In ore duorum vel trium testium stat omne verbum.

Seneca in prouerbiis. Fatetur facinus qui iudicium fugit.

Auctor libri de formula honeste vite capitulo 2. Testimonium veritati non amicitie reddas.

Cato capitulo 4. Productus testis salua tamen ante pudorem. / Quantumcumque potes: celato crimen amici.

Cassiodorus epistolarum libro 5. epistola 39. Quanto vehementior pena est: tanto eius rei debet inquisitio plus haberi: ne amore vindicte innocentes videantur vite pericula sustinere.

Commented [CN25]: fol.58va

De naturalibus iudiciis facti: Rubrica 14.

Oratius epistolarum libro i. epistola i. Hic murus eneus extat. Nil conscire sibi: nulla palescere culpa.

Ovidius methamorphosis libro 2. Heu quam difficile est crimem non prodere vultu.

Quintilianus declamationum 16. declamatione. Accidere nocentibus solet obuia semper errantium **patrociniorem** verba variari. 17. et finali declamatione. Integritatis prima simplicitas est nihil timere.

Commented [CN26]: fol.58vb

Seneca tragediarum in thieste capitulo 8. Heret in vultu trucis imago facti.

Statius thebaidas libro 2. O semper timidum scelus.

Iuuenalis libro 2. satira i. Cui frigida mens est: / Criminibus tacita sudant precordia culpa.

Prudentius de psicomachia capitulo 10. Pallor in ore / Conscius audacis: facti dat signa reatus.

De vulgari seu famosa asseueratione: Rubrica 15.

Isocrates in exhortationibus capitulo 2. Uerere crimina tam etsi falsa sunt: nam plerique veritatem ignorant: opinionem autem coniectant.

Uirgilius eniede libro 4. circa principium. Fama malum: quo non aliud velocius vllum / Mobilitate viget: viresque acquirit eundo. / Parua motu primo: mox sese attollit in auras / Ingredditurque solo: et caput inter nubila condit. Libro 7. ante medio et in 3. et in 8. Fama volat.

Tullius topicorum capitulo 4. et finali. Fama vulgi est quoddam multitudinis testimonium.

Quintilianus declamationum 17. declamatione et finali. Rumor est res sine teste sine iudice res ex incertis: improbissima: maligna: fallax.

Seneca in prouerbiis. Bona opinio hominum tutior est pecunia. Bona fama in tenebris proprium splendorem obtinet. Damnum appellandum est cum mala fama lucrum.

Marcialis cocus libri vndique suscepto capitulo 3. Rumor falsidicus surgit: et ecce cadit.

Auctor libro de formula honeste vite capitulo 4. Rumoribus criminum et suspitionibus minime sis credulus: sed potius malignis qui per speciem simplicitatis ad nocendum aliquibus surrepunt oppositissimus.

Lucanus libro i. Innumeras soluit falsa preconia linguas.

Boetius de consolatione libro i. capitulo 12. et penultimo. Plures magnum nomen falsis vulgi **opinionibus** abstulerunt. Sapiens bonum suum non populari rumore: sed conscientie veritate metitur.

Commented [CN27]: fol.59ra

Cassiodorus epistolarum libro 7. epistola 2. Nulla potestas est que qualitatem fame sue de ore hominum possit auferre.

Auctor rudium dogmatis libro 2. Error minimo crescit: sed non cito fama quiescit. / Quamuis mentitur crescit eundo tamen.

Prouerbiu metricu extraordinem libroru vagantia. Fama boni lente: volat inuidia retinente. / Fama repleta malis: auium deducitur alis.

De diuersis penis diuersorum criminu statutis in lege mosaica: Rubrica 16.

In exodo capitulo 21. Qui percusserit hominem volens occidere: morte moriatur. Siquis per industriam occiderit proximum suum et per insidias: ab altari meo euellat eum vt moriatur. Qui percusserit patrem suum aut matrem: morte moriatur. Qui furatus fuerit hominem et vendiderit eum conuictus noxe: morte moriatur. Qui maledixerit patri aut matri: morte moriatur. Qui percusserit seruum suum vel ancillam virga: et mortui fuerit in manibus eius: criminis reus erit. Sin autem vno die superuixerit vel duobus non subiacebit pene: quia pecunia illius est. Si percusserit quispiam oculum serui sui aut ancille: et luscus eos fecerit: dimittet eos liberos pro oculo quem eruit. Dentem quoque si excusserit seruo vel ancille sue: similiter eos dimittet liberos. Siquis aperuit cisternam et foderit et operuerit eam: cecideritque bos in eam vel asinus: dominus cisterne reddet precium iumentorum: quod autem mortuum est ipsius erit. Si bos alienus bouem alterius vulnerauerit: et ille mortuus fuerit: vendent bouem viuum: et diuident precium. Cadauer autem mortui inter se disperciet. Si autem sciebat quod bos cornupeta esset ab heri et nudius tertius: et non custodiuit eum dominus suus: reddet bouem pro boue: et cadauer integrum accipiet. 22. capitulo. Si effringens fur domum siue suffodiens fuerit inuentus: et accepto vulnere **mortuus** fuerit: percussor non erit reus sanguinis. Quod si orto fuerit sole hoc homicidium perpetravit: et ipse morietur. Si seduxerit quis virginem necdum sponsatam dormieritque cum ea: dotabit eam et habebit vxorem eam. Si pater virginis dare noluerit: reddet pecuniam iuxta modum dotis quam virgines accipere consueuerunt. Maleficos non patiaris viuere. Qui coierit cum iumento: morte moriatur.

In leuitico capitulo 20. Si mechatus quis fuerit cum vxore alterius et adulterium perpetraverit cum coniuge proximi sui: morte moriatur et mechus et adultera. Qui dormierit cum masculo coitu femineo: vterque operati sunt nefas: morte moriantur. Qui supra vxorem filiam duxerit matrem eius: scelus operatus est: viuus ardebit cum eis. Qui cum iumento et pecore coierit: morte moriatur: pecus quoque occidite. Mulier que succubuerit cuilibet iumento simul interficietur cum eo. Qui maledixerit et blasphemauerit nomen domini: morte moriatur: lapidibus opprimet eum omnis multitudo populi. Qui percusserit et occiderit hominem: morte moriatur. Qui percusserit animal: reddat vicarium, i. animam pro anima. Qui irrogauit maculam cuilibet ciuium suorum: sicut fecit sic fiet ei: fracturam pro fractura: oculum pro oculo: dentem pro dente restituet: qualem inflixerit maculam: talem sustinere coetur.

Moyses in deuteronomio capitulo 19. Cumque diligentissime perscrutantes inuenerit falsum testem dixisse contra fratrem suum mendacium: reddant ei sicut fratri suo facere cogitauit: vt

Commented [CN28]: fol.59rb

audientes ceteri: timorem habeant: et nequaquam talia facere audeant: non misereberis eius: sed animam pro anima: oculum pro oculo: dentem pro dente: manum pro manu: pedem pro pede exigēs.

#### De iudiciali mundicia: Rubrica 17.

Moises in deuteronomio capitulo 24. Non occidentur patres pro filiis: nec filii pro patribus: sed vnusquisque pro suo peccato moriatur.

Commented [CN29]: fol.59va

Salomon in prouerbiis capitulo 20. Dissipat impios rex sapiens. Idem in ecclesiastice capitulo 8. Quia non profertur cito contra malos sententia absque vllō timore filii hominum perpetrant mala.

Hieremias propheta libro prophetarum capitulo 31. Omnis homo qui comederit vnam: acerbam et dentes ei obstupescunt.

Ezechiel propheta capitulo 18. Ezechiel ait: Factus est sermo domini ad me dicens: Fili hominis quid est quod inter vos parabolam vertitis in prouerbium istud inter israel dicentes: Patres nostri comederunt vnam acerbam: et dentes filiorum obstupescunt. Anima que peccauerit ipsa morietur: filius non portabit iniquitatem patris: et pater non portabit iniquitatem filii. Iustitia iusti super eum erit et impietas impii erit super eum.

Aristoteles rethoricorum libro i. capitulo 19. Differunt punitio et castigatio. Castigatio quidem enim patientis gratia est. Punitio autem facientis vt satietur. Libro 3. et finali capitulo 12. Vindicta nocendum quoddam iustum est. Idem polliticorum libro 7. capitulo 10. Punitiones a virtute quidem sunt.

Pilon vel philemon libro sapientie capitulo 11. Per que peccat quis per hec et torquetur.

Tullius rethoricorum artis veteris libro 11. capitulo 5. Nihil est indignius quam eum qui culpa caret supplitio non carere.

Quintilianus declamationum 13. declamatione. Facinus est o iudices euadere nocentes.

Seneca tragediarum in hercule furente capitulo 11. et finali. Sepe vindicta obfuit. Idem in prouerbiis. Nunquam scelus scelere iudicandum est.

Lex digestorum titulo de operis noui nunci. l. de pupillo. §. si plurium. Non debet nocere factum alterius ei qui nihil fecit. Titulo de fideiussoribus l. si a reo. §. finali. Penas ob maleficia solui magna ratio suadet. Titulo de regulis iuris l. infrascripta. Non debet alteri per alterum iniqua conditio inferri.

Lex codicum titulo de episcopis et cleris l. presbyteri: Multo magis pena sunt digni quibus cum plurimum honoris est delatum: occulto inueniuntur in crimine. Titulo de iudeis. l. nemo. Iccirco iudiciorum vigor iurisque publici tutela videtur in medio constituta ne quisquam sibiipsi permittere valeat vltionem. Titulo de penis l. si operis: Non remitti penam facile publice interest: ne ad maleficia quisquam temere prosiliat.